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BÁO CÁO  

Công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2021 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

- Xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 (2056/KH-SCT 

ngày 10/11/2020) ; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021 (208/KH-SCT ngày 

04/02/2021); Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2021 (324/KH-SCT ngày 

02/3/2021). 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền CCHC và trọng tâm cải cách hành chính 

năm 2021 qua Hội nghị Công chức, viên chức năm 2020, đưa vào  chương trình 

hành động thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở năm 2021; triển khai tại các cuộc 

họp, hội nghị, Cổng Thông tin điện tử thành phần, Sàn Thương mại điện tử tỉnh. 

- Quyết định kiểm tra và thành lập Tổ kiểm tra CCHC nội bộ năm 2021.  

- Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của 

Tỉnh ủy về CCHC, nhất là CCTTHC tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 – 2020, đề 

xuất nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn đến. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

- Xây dựng Kế hoạch số 182/KH-SCT ngày 29/01/2021 về kiểm tra, rà soát và hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Sở Công Thương Quảng Ngãi. 

- Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 01-NQ/TU 

ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (Khóa XX) về huy động và sử dụng 

hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp và đang tiếp tục tham 

mưu HĐND, UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy. Trên cơ sở đó, 

tiếp tục tham mưu cơ chế, chính sách đảm bảo nhiệm vụ đột phá được triển khai, đạt 

kết quả từ đầu nhiệm kỳ, đưa Nghị quyết Đại hội XX đi vào cuộc sống. 

- Đề nghị tham mưu xây dựng 02 quyết định quy phạm pháp luật năm 2021 

(tại Công văn số 156/SCT-TTS ngày 27/01/2021)  gồm: Quyết định ban hành Quy 

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương 

Quảng Ngãi (thay thế Quyết định số 53/2015/QĐ-UBND ngày 16/11/2015) và 

Quyết định ban hành Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đối với các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm. Theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Văn bản số 

782/UBND-NC ngày 25/02/2021 thống nhất theo đề nghị. 

- Thực hiện rà soát, đề xuất ban hành, sửa đổi, bổ sung 11 văn bản quy phạm 

pháp luật thuộc lĩnh vực thương mại, hóa chất, môi trường, an toàn thực phẩm, điện 

lực và cơ cấu tổ chức, vị trí việc làm chuyên ngành…theo Kế hoạch số 07/KH-

UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 

29/7/2020 của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống 
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pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh và 

Công văn số 475/STP-VBPQ ngày 26/5/2021 của Sở Tư pháp về việc rà soát, đề 

xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

2. Cải cách thủ tục hành chính   

- Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính 

công. Trong 06 tháng đầu năm 2021 (tính đến 06/6) đã tiếp nhận 6.279 hồ sơ (trong 

đó: trực tuyến 3924 hồ sơ, trực tiếp 2.338 hồ sơ, 17 hồ sơ kỳ trước chuyển qua). Đã 

giải quyết 6.264 hồ sơ, 15 hồ sơ trong hạn đang giải quyết. Mức độ đánh giá hài lòng 

của tổ chức, cá nhân qua giải quyết TTHC của Sở Công Thương đạt 100%, trong đó, 

mức độ rất hài lòng đạt 98,5% (theo Báo cáo của Trung tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh). 

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2121/QĐ-UBND 

ngày 31/12/2020 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC trên lĩnh vực điện 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi. 

- Nghiêm túc thực hiện niêm yết, công khai TTHC tại trụ sở cơ quan và trên 

Cổng Thông tin điện tử thành phần của Sở. 

- Theo Kế hoạch rà soát TTHC năm 2021, triển khai thực hiện rà soát 10 

TTHC trên lĩnh vực thương mại và lĩnh vực điện. Thông báo đường dây nóng tiếp 

nhận phản ánh về giải quyết TTHC thộc thẩm quyền Sở Công Thương. Thông báo 

khuyến khích tổ chức, cá nhân chuyển sang sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, mức độ 4 đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đã được Chủ 

tịch UBND tỉnh phê duyệt trong tình hình dịch Covid-19 

- Triển khai chỉ đạo của Bộ Công Thương về hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền 

điện cho khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 đợt 3. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Thực hiện Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều động cán 

bộ, Chủ tịch UBND tỉnh có Quyết định tiếp nhận đồng chí Tỉnh ủy viên, bổ nhiệm 

giữ chức vụ Giám đốc Sở và Quyết định điều động, bổ nhiệm 01 Phó Giám đốc Sở, 

kiện toàn bộ máy lãnh đạo Sở (Giám đốc, 03 Phó Giám đốc). Cùng với đó, Giám 

đốc Sở phối hợp kiện toàn Ban Chấp hành Đảng bộ Sở và các chức danh Bí thư, Phó 

Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; kiện toàn Ban Chấp hành Công đoàn 

cơ sở và các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn cơ sở; đảm bảo cơ cấu 

lãnh đạo, chỉ đạo trong hệ thống chính trị. 

- Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 

2026. Theo đó, đề nghị cấp thẩm quyền xem xét, bổ sung quy hoạch chức danh 

Giám đốc, Phó Giám đốc Sở và Giám đốc Sở quyết định theo thẩm quyền quy 

hoạch Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở. Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy thông báo Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bổ sung 01 Phó Giám 

đốc Sở vào quy hoạch Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025. Triển 

khai thực hiện tiến cử cán bộ lãnh đạo, quản lý tăng cường cho cấp huyện đối với 03 

công chức đủ tiêu chuẩn. 

- Báo cáo tổng kết mô hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ xúc tiến thương mại. 

Xây dựng Phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ. Báo cáo phục vụ cuộc thanh tra 

theo kế hoạch của Bộ Nội vụ. 
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- Xây dựng, triển khai Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2021. Tiếp 

tục thực hiện nghiêm túc việc bố trí, phân công công chức, viên chức theo vị trí việc 

làm và cơ cấu ngạch. Theo chỉ tiêu số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập năm 2021, qua thi tuyển viên chức, Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt kết 

quả 02 thí sinh trúng tuyển vào 02 vị trí việc làm viên chức Trung tâm Khuyến công 

và Xúc tiến thương mại trực thuộc Sở.  

- Xây dựng kế hoạch biên chế công chức và hợp đồng lao động trong cơ quan, 

tổ chức hành chính năm 2022, kế hoạch số lượng người làm việc và hợp đồng lao 

động trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022. 

- Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ Lãnh đạo Sở Công Thương. Kiện 

toàn Hội đồng Xét duyệt sáng kiến, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở. 

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm và CCHC năm 2021, các nhiệm vụ theo chủ 

trương, chỉ đạo, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh; từng phòng, đơn vị xây dựng kế hoạch hành động và đăng ký thi 

đua, phấn đấu thực hiện để làm căn cứ đánh giá, phân loại năm 2021 đối với đơn vị. 

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC 

- Giám đốc Sở, Đảng ủy Sở xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021. Theo đó, từng đảng viên, công chức, 

viên chức và đăng ký tu dưỡng, rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2021; đồng thời, đảng viên xây dựng bản cam kết nêu gương theo 

triển khai của Đảng ủy Sở. 

- Thực hiện chế độ báo cáo tuần, tháng, quý, năm kết quả công việc được 

giao, tự đánh giá kết quả, ưu, khuyết điểm hàng quý. 

- Báo cáo số liệu để xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 26-

NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập 

trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng 

lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ và tổng kết việc thực hiện Kết luận số 17-KL/TU 

ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất 

là nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị và phục vụ SXKD giai đoạn 2016 – 

2020. Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2021. Cử công chức, viên chức 

tham dự các lớp bồi dưỡng lãnh đạo, bồi dưỡng QLNN, chuyên môn, nghiệp vụ 

theo vị trí việc làm. Tỷ lệ công chức, viên chức có trình độ chuyên môn thạc sĩ 36%, 

được đào tạo lý luận chính trị 74 %.  

- Đăng ký 04 công chức thi nâng ngạch từ chuyên viên lên chuyên viên chính, 

01 viên chức thi thăng hạng từ hạng III lên hạng II. 

5. Cải cách tài chính công:  

- Triển khai dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2021.  Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của Sở và đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc.  Theo đó, quản lý, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi 

thường xuyên theo đúng dự toán được giao; quản lý, sử dụng tài sản công hiệu quả; 

thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chống lãng phí; bố trí kinh 

phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định và thực hiện công khai, minh 

bạch việc sử dụng kinh phí ngân sách cấp. 

- Xây dựng, triển khai thực hiện CTHĐ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

phòng chống tham nhũng và báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2021. 
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6. Hiện đại hoá nền hành chính 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc ứng dụng phần mềm iOffice trong công tác chỉ 

đạo điều hành và quản lý văn bản. Kết nối, chia sẻ dữ liệu dùng chung phục vụ công 

tác quản lý nhà nước thuộc ngành Công Thương. Cập nhập Phiếu Điều tra cơ sở 

hành chính năm 2021, báo cáo tổng điều tra cơ sở hành chính. 

- Tham mưu và thực hiện thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3 và 4 trên Cổng dịch vụ công- Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi 

và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trong đó, Sở Công Thương có 42 TTHC (trong đó có 04 

TTHC thuộc lĩnh vực Xúc tiến thương mại được cung cấp dịch vụ công mức độ 4), 

đạt tỷ lệ 32%. Đề xuất giai đoạn thử nghiệm việc kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư đối với 17 TTHC thuộc lĩnh vực lưu thông hàng hóa. Triển khai 

thực hiện thu phí, lệ phí giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Sở Công Thương 

bằng hóa đơn điện tử...  

Theo Công văn số 1931/UBND-HCC ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh, Sở có 

Thông báo số 787/TB-SCT ngày 10/5/2021 về việc khuyến khích tổ chức, cá nhân 

chuyển sang sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đối với các 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt 

trong tình hình dịch Covid-19, hạn chế tập trung đông người tại bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. Theo đó, số lượng hồ sơ giải 

quyết trực tuyến tăng cao so với cùng kỳ năm 2020 (tiếp nhận, giải quyết 3924 hồ sơ 

trực tuyến, đạt tỷ lệ 67,73%/ tổng số hồ sơ, tăng 20,73% so với 6 tháng đầu năm 
2020).  

- Cập nhật kịp thời trên Cổng TTĐT thành phần của Sở, Sàn Giao dịch 

Thương mại điện tử tỉnh thông tin, hình ảnh, văn bản quy phạm pháp luật, quản lý 

nhà nước, cơ chế, chính sách mới, kết luận thanh tra và các thông tin quy định công 

khai trên phương tiện thông tin đại chúng.  

- Tiếp tục thực hiện việc quản lý cơ sở dữ liệu kinh tế công nghiệp và thương 

mại và quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015. 

 

Sở Công Thương kính báo cáo./. 

 
 

Nơi nhận:               
- Sở Nội vụ;  

- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Đảng uỷ; 

- Công đoàn, Chi đoàn; 

- Các phòng, ĐVTT;     

- Lưu: VT, VP.            

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Võ Văn Rân 

 

                   


		2021-06-09T15:27:26+0700


		2021-06-09T15:27:26+0700




